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Inətrucclones para rellenar el modelo. 

(1) Debera indicarse la forma de haber superado la prime~a taBe del examen 
de aptitud. En caso de dispensa per estar ən poeesi6n del tttulo univer­
sitario, a que se refiere el apartado a) de la base 2.4, debeı::a aeompan.ar 
fotocopia compulsada del mencionado tltulo. 

(2) 

(3) 

Debera indicarse el lugar deı examen preterido. 

Debera indicarse el tiempo trabajado (alio6 ymeses completos) con persona 
habilitada para ~L ejercicio de auditoria de cuentas y an el ejercicio 
de asta actividad, asl coma el pertodo trabajado ən otro8 trabajos ən al 
ambito financiero y contable. ASimismo, quienes tengan reconocida dicha 
formaciön practica an una convocatoria anterior, deberin indicarlo ən la 
casilla correspondiente, sin que deba rellenar en este caso las casillas 
anteriore.s. Debera acompanar a la solicitud la acredit=:aci6n de este 
requisito segun se establece en la base 3.5. 

11 01 5 ORDEN de 28 de abril de 1995 pay la que se acuerda publi­
car la convocatoria del Consejo General de COUıgWs de Eco­
nomistas de Espaiia, de exanıen de aptitud profesional exi­
gido como requisito para obtener la inscripci6n en el Regis­
tro Oficial de Auditores de CUentas, dependiente delIns­
tituto de Contabilidad y Auditoria de CU{:?ntas. 

De conformidad con 10 establecido en el articulo 7 de la Ley 19/1988, 
de 12 de jUlio, de Auditona de Cuenta.s, y los articulos 22, 23, 26, 27. 
y 75 del Reglamento que desarrolla dicha Ley, aprobado por Real Decreto 
1636/1990, de 20 de diciembre, y previa aprobaciôn del Instituto de Con­
tabilidad y Auditoria de Cuentas, 

Este Ministerio acuerda publicar 10 siguiente: 

1. Convocatoria 

1. ı Se convoca por el Consejo General de Colegios de Economistas 
de Espana examen de aptitud profesional exigido como requisito para 
obtener la inscripciôn en el Registro Ofi.cial de Audito.res de Cuentas, depen­
diente del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, previa apro­
baciôn por dicho Instituto de las bases que se recogen en los apartados 
que integran la misma. 

Quienes superen este exameh de aptitud profesional tendnin derecho 
a solicitar su inscripciôn en el Registro (le Economistas Auditores del 
Consejo General· de Colegios de Economistas de Espana. 

1.2 Las pruebas de aptitud se celebraııin en Madrid y Barcelona, en 
el lugar, dia y hora que determine el Tribunal nombrado, debü~ndose anun­
ciar con una antelaciôn minima de quince dias naturales en la sede del 
Consejo General de Colegios de Economistas de Espana, en el Registro 
de Economistas Auditores, en los Colegios de Economista.s y en la de! 
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas. Debera transcurrir un 
plazo de, al menos, das meses entre la convocatoria y la rea1izaciôn de 
la primera fase del examen. 

2. Examen de aptitud 

2.1 Fases: EI examen de aptitud constara de dos fases: , 
a) Vna primera, en la que se comprobani el nivel de conocimientos 

te6ricos. 
b) La segunda, en la que se comprobara la capacidad de aplicar Io.s 

conocimientos teôricos a la practica de la aclividad de auditoda de cuentas. 

Quienes· superen la primera fase del examen de aptitud quedanin dis­
pensados de la realizaciôn de dicha prueba en futuras convocatorias de 
la misma Corporaciôn. 

2.2 Requisitos para acceder a la primera fase del examen: Los aspi­
rantes que deseen ser admitid&.s a la primera fase del examen de aptitud 
profesional deberan reunir en la fecha de expiraciôn del plazo seflalado 
para la presentaciôn de instancias los requisitos siguientes: 

a) Ser mayor de ~dad. 
b) rcn~r la nadonalidad espaflola 0 la de alguno de los Estados miem­

br(ls de la t'n'tôu E.uropea, sin perjuicio de 10 que disponga la normativa 
sobre el derecho de e: .. tablecimiento. 

c) Carecer de antecedentes penales por delitos dolosos. 

d) Haber cursado los estudios u obtenido los titulos que facultan para 
el ingreso en la Universidad. 

e) Haber seguido cursos de ensefianza teôrica en los terminos pre­
vistos en el aruculo 24 del Reglarnento que desarrolla la Ley 19/1988, 
de 12 dejulio, de Auditona de Cuentas. 

Asimismo, se considerara que cumplen eI requisito de haber seguido 
cursos de ensefıanza te6rica quienes tengan reconocida expresamente 
dicha formaciôn en una convocatoria anterior, asi como en la resQluciôn 
del ilustrisimo senor Su!:ısecretario del Ministerio de Economia y Hacieı:ıda 
al recurso de alzada formuIado contra la resoluciôn del Instituto de Con­
tabilidad y Auditoria de Coenta.s a la solicitud de inscripciôn en efRegistro 
Qficial de Auditores de Cuentas, en virtud .de 10 estableddo en la dis­
posiciôn transitoria primera de la Ley 19/1988, de 12 dejulio, de Auditorfa 
de Cuentas. 

La falta de justificaciôn de todos 0 alguno de 105 requisitos sefıalados, 
dentro del plazo establecido al efecto, hara. que eı interesado decaiga en 
sus derechos, declarıindose nulas todas sus actı,ıaciones en el examen de 
aptitud profesional, con perdida de 105 derechos de examen que hubiera 
satisfecho. 

2.3 Caracteristicas de la primera fase del exarnen: 

a) La primera fase consjstira eı( contestar por escrito a un cuestio­
nario de preguntas agrupadas en base a las siguientes materias: 

1. Auditoria de cuentas. 
2. Control interno. 
3. Normas juridicas y profesionales relativas a la auditoria y a los 

auditores de cuentas. 
4. Contabilidad general y normas relativas a las cuentas anuales. 
5. Contabilidad ana1itica de explotaci~n y contabiHdad de gestiôn. 
6. Consolidaciôn de cuentas y normas relativas a las cuentas con­

solidadas. 
7. Amilisis econômico, fi.nanciero y patrimonial. 
8. Derecho de sociedades, derecho concursal, tributario, civil, mer­

cantil, del trabajo y de La Seguridad Socia!. 
9. Sistemas de informadôn e informatica, economia de.la empresa, 

economia financiera, matematicas, estadistica y principios fundamentales 
de gestiôn financiera de las empresas. 

Las Il\aterias a que Se hace referencia en los apartados 8 y 9 anteriores 
quedaran restringidas al nivel de conocimientos que se especifica en el 
anexo 1 de la presente (.'Onvocatoria. 

Quienes posean los titulos de Licenciado, Ingeniero, Profesor Mercantil, . 
Arquitecto 0 Diplomado UniverSitario y e~n general todos 105 titulos a que 
se refiere el articulo 28.1 de la Ley Orgıinica 11/1983, de Reforma Uni­
versitaria, quedaran dispensados de los cu~sos de formadan teorica y 
de la primera fase del examen, en aquellas materias que hayan superado 
en los estudios requeridos para la obtenciôn de dichos titulos y conforme 
a 10 previsto en la rE;spluciôn de 10 de mayo de 1991 del Presidente del 
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas por la que se determinan 
los criterios generales para la dispensa a que se refiere el articulo 26.2 
del Reglamento de la Ley 19/1988, de Auditoria de Cuentas, de tas materias 
que componen la primera fase del examen de aptitud. 

b) La duraci6n maxima del ejercicio sern de seis horas. 
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2.4 Requisitos para acceder a la segl,Hd.a i:._"" del examen: Los a.. .. pi­
ranws qu€' deseen ser admitidos a ıa sl:'g..ıı .. da fə.s~' _iel exarncn de aptitud 
profesional deberan reunir cn la fccha dt~ t:xpjracion del plazo que se 
senale para La presentaciôn de instancia<ı 'ol çsta .'>q:'Jnda fase 108 requisiws 
siguientcs: 

a) Haber superado la primera fase dd ~xame!l, ya sen cn esta con­
vocatoria, 0 en la anterior, publicada POl' Orden :.!f'l Ministerio de Economia 
y Hacienda de 11 de septiemlıre de 19!=) L (.BuJctln Oficial del Estado. 
deI20). 

Quienes hayan obtenido eI correspondipp.te tituln universitario emitido 
POl' alguna Universidad, al amparo del articu!tJ '~k.3 de la Ley Organica 
11/1983, de Reforma Universitaria, POl' haber <;':'i',lIid,) cursos de formacion 
teorica de auditores, en las condiciones ('~tabıedıias en la resoluci6n de 
10 de mayo de 1991 del Presidente del [mıtiwto d{~ (;ontabilidad y Auditorıa 
de Cuenta.'i, estaran dispensados de la primera [a8€ del examen de aptitud 
segı1n 10 previsto en eI articulo 26.3 de} Reglamento de la Ley 19/1988, 
de Auditoria de Cuenta.·:;. 

b) Haber adquirido con anterioridad a la. e'ICpiraci6n del plazo que 
se sefıaIe para la presentacion de instandas a e"'W segunda fase una for­
macian pnicUca de ocho anos, 0 de tres aii~~s sı 1:'1 candidato posee una 
titulacion ofidal universitaria, en los t.~rmjı\()s {lJ€vistos en el artkulo 
25 de! Rep:)amento que desarrolla la Ley 19; 1988, dı! Auditoria de Cuentas. 

A<;imismo, se eonsiderani que cumplt>n d r{·qul.sito de formaci6n prac­
tica quiene<; tengan reconocida dicha form:ı.ci6n P!l una convocatoria ante­
rior. 

La falta de justifıcaciôn de todos 0 algunos r..' 1(,f, requisitos sefıa1ados 
dentro dpI plazo establecido al efect:o hanı. qut: d interesado decaiga en 
sus derechos, declanindose nulas todas las 'I..:t.uii.dones en esta fase del 
examen de aptitud profesional, con ptinl.ida d~ 108 derechos de examen 
que hubiera satisfecho. 

2.5 Garacteristicas de la segunda fa,;€' del exan;f'n: 

a) La segunda fase del examen consistıra en la resoluciôn de uno 
o varioa ~upuestos practicos relacionadof> con La e .... tividad de auditoria 
de cuentas. 

b) La duraciôn maxiına del ejercicio sera d~ seİs horas. 
c) Durante el examen se podran consultar textos legales y las norınas 

tecnicas de auditorİa. Asimismo, se podran utili7.ar ffiaquinas calculadora..<ı 
y t.ablas financieras. 

3. Solicitudes 

3.1 Las solicitudes de admisi6n a cada una de las fases deberan diri­
girse al Presidente del Registro de Economİst.as Auditores del Consejo 
General de Colegios de Economistas de E.spaii.a mediante los modelos de 
solicitud que se recogen en los anexos LI y ın. 

3.2 Los cursos de ensefianza teôrica a que se refıere. el apartado e) 
de la base 2.2 deberan justificarse mediante certifi('ado emitido por La 
corporaciôn publica representativa de aurlitores 0 por el correspondiente 
centro de ensefı.anza, en ei que se haga constar que eI aspirante ha seguidQ 
dichos cursos 0, en su caso, copia de la resolucİôn del İlustrİsimo sefıor 
Subsecretario del Minİsterio de Economıa y Hadenda a qu'e hace referencia 
ese mismo apartado 0, en el supuesto de tener reconocida dicha formadôn 
en una convocatoria anterior, un certificado de la corporaciôn profesiona1 
que realizô dicha convocatoria cn el que conste que eI aspirante estaba 
incluido en la lista de admitidos a la primera fase del examen de aptitud 
en la citada convocatoria. 

3.3 Quienes, conforme a 10 est.ablecido en ci apartado a) de la base 
2.3 y en la resoluciôn de 10 de mayo de 1991 del PTesidente del Instituto 
de Contabilidad y Auditorİa de Cuentas, queden dispensados de alguna 
de las materias que componen la primera fase de! examen deberan optar 
por la dispensa generica 0 especifıca, presentando junto a la solicitud 
de admisi6n: 

a) Fot.ocopia compulsada del titulo oficial si el candidato posee el 
titulo de Li('enciado en Ciencias ~conômicas y Empresariales, Licenciado 
en Derecho, Profesor Mercantil 0 DipIomado Universitario y se acoge a 
la dispensa general prevista en eI numero 3 de la citada resoluciôn, 0 

b) Documento emitido por el Instituto de Contabilidad y Auditoria 
de Cuentas resolviendo sobre la dispensa especifica por materias soli­
citadas en virtud de 10 establecido en 105 nıİmeros 1 y 2 de la citada 
resoluci6n. En caso de que cı mencionado Instituto, en la fecha de pre­
sentaciôn de la instancia, todavia no hubiera resııelto sobre la referida 
dispensa, debera adjuntarse copia de la solicitud presentada al misrno. 

3.4 Quienes, conforıne a 10 establecido en eI apartado a) de la base 
2.4, esten dispensados de la primera fase del examen de aptitud, por haber 

,0btRnido cı titulu universİtario a que se hace referencia en dicho apaftado, 
deberan prp.sen1ar, junto a la solicitud de .admisi6n a la segunda fase, 
fotoC'opia ('ompulsada del titulo emitido por la Universİdad correspon­
dientt', al amparo del artİculo 28.3 de la Ley Organica 11/1983, de Reforma 
Universitarıa. 

3.5 La formaciôn pnictica adquirida a que se refiere el apartado b) 
de la base 2.4 t1ebı;m\ acreditarse mediante certificaciôn en la que se indique 
el vinculo contractuaI que haya exİstido entre eI solicitante y la persona 
habilitada para eI ejercicio de La auditorıa de cuentas que emite la cer­
tifıcaciôn, asi como el tiempo efectlvamente trabajado en esta actividad. 

En eel supuesto de que esta persona habilitada sea miembro de una 
corporaciôn publica representativa de auditores, dicha corporaciôn debera 
dar el visto bueno a La citada certificaCİôn. 

AsimismQ, qllienes tengan reconocida dicha formaciôn practica en una 
convocatoria anterior deberan acreditar dicho requisito mediante un cer­
tifıcado de la corporaCitın profesional que rea1izô dicha convocatoria, en 
el que se haga constar que cI aspirante estaba inclllido en la Usta de 
admitidos a la segunda fase deJ. examen de aptitud en la citada convocatoria. 

3.6 Las solicitudes de admisiôn deberan ir acompafıadas del justi­
ficante de haber satisfecho la cantidad de, 15.000 pesetas por cada una 
de las fases a las que yaya a concurrir, de las cuales 7.500 pesetas se 
satisfaran en concepto de derechos de formaci6n de expediente y las res­
tantes por derechos de examen. 

Dicho pago debera realizarse mediante el ingreso en efectivo cn la 
sede del Registro de Economistas Audit.ores, 0 bien a traves de giro postal 
o telegr8.fico dirigido al Registro de Ecenomistas Auditores del Consejo 
General de Colcgios de Economistas de Espafia (calle Serrano, 110, 28006 
Madrid). 

3.7 Las solicitudes de admisiôn deberan presentarse en eI domicilio 
de cualquiera ,de İos Colegios de Economista..<ı del territorio espaİi.ol, 0 

bien cn la spde antes mencionada del Regist.ro de Economistas Auditores 
del Consejo General de Colegios de Economistas de Espafı.a, en 108 ~lazos 

siguientes: 

a) Para la primera fase, desde la fecha de publicaciôn de esta ~'on­
vocatoria ("n e1 «Boletin Oficial del Estado. hasta el dia 15 de junio de 
1995. 

b) Para la segunda fase, en el plazo que, a e:stos efectos, establezca 
el Tribunal nombrado, que no debera superar tres meses desde -la fecha 
de publicaciôn de la lista de aprobados de la primera fase del examen 
de aptitud y que debera anunciarse en las sedes de 105 Colegios de Eco-­
nomistas, en la sede del Registro de Econoınistas Auditores y en el Instituto 
de Contabilidad y Audit:orip. de Cuentas. 

3J~ Expirados los plazos establecidos en la base anterior, en La sede 
de los CoIegios de Economistas, en la sede deI Registro de Economistas 
Auditores y en el Instituto de Contabilidad y Auditorİa de Cuentas se 
publicani la lista de los aspirantes admitidos y excIuidos, conteniendo 
en este ultimo supuesto las causas que han motivado su excIusi6n, y se 
determinara eı lugar y fecha del examen. 

Contra dicha lista se podra recurrir ante ei Tribunal nombrado, en 
el plazo de diez dias, cont.ados a partir de la fecha de la publicaciôn de 
las mencionadas listas, considerandose el recurso desestimado por el trans. 
curso de diez dİas naturales, sin recaer resoluciôn sobre el mismo. 

Una vez publicada con canicter definitivo la lista de aspirantes admi­
tidos y excluidos, se procedera a devolver a estos ultimos las cantidades 
previamente abonadas en concepto de derechos de examen. 

4. Tribunales 

4.1 El Tribuna1 ca1ificador estara constituido de la siguiente forma: 

Presidente: Don Jose Luis Diez Garcia. 
Vocales: Don Enrique Qrtega Carballo, Instituto 4e Contabilidad y Audi­

torİa de Cuentasj don Pedro Rivero Torres, Catedratico de Universidad; 
don Juan Caramazana Mateos, miembro del R.O.A.C., y don Manuel Her­
nando Vela, miembro del R.O.A.C. (Secretario). 

Asimisnıo, actuaran como suplentes de dich6 Tribunal: 

Presidente: Don Jesus Betrian i Piquet. 
Vocales: Don Candido Gutierrez Garcia, Instituto de Contabilidad y 

Auditoria de Cuentasj dofıa Begofı.a Giner lnchausti, Catedn\tica de iJni­
versidad; don Emilio AJvarez Perez, miembro del R.O.A.C., y don Francesc 
Carnpos i Flores, miembro del R.O.A.C. (Secretario). 

4.2 EI Tribuna! se entendera validamente constituido c.:uamlo se reu­
nan la totalidad de sus miembros titulares 0 sus respectivos suplentes. 
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4.3 El Tribunal levantara acta de cada una de las sesiones que se 
celebren y eI Registro de Economistas Auditores del Consejo General de 
Colegios de Economistas de Espaiia conservara de forma permanente las 
actas de las sesiones para su constancia en archivos. 

4.4 El Presidente de! Tribunal adoptara las medidas oportunas para 
garantizar que tas ejercicios sean corregidos sin que se conozca la identidad 
de lüs aspirantes. 

4.5 Finalizadas cada una de las fases de exarnen, el Tribunallevantani 
acta en la que hara constar la relaCİôn de personas que hayan superado 
cada una de ellas y ernİtini certificados individuales acreditando tales 
extremos. Copia de 185 mencionadas lİstas serə. remitida al Instituto de 
Contabilidad y Auditoria de Cuentas. 

4.6 Las decisiones del Tribuna1 calificador podran ser recurridas en 
el plazo de diez dias naturales a partir de la publicaciön de los resultados 
ante el propio Tribunal. 

Dichos recursos consistinin en la revisiôn de los examenes con objeto 
de salvar errores que se hayan podido producir en el calculo de las pun­
tuaciones, ası como la no inclusiön como correcta de alguna respuesta 
que si 10 fuese. No pudiendo entrarse a valorar propiamente los criterios 
seguidos por el Tribunal califıcador. 

La resoluciön de dicbos recursos debera adoptarse por mayorıa del 
propio Tribunal caIificador. 

Lo que comunico a VV. EE. ya VV. II. para su conocimiento y efectos. 

Madrid, 28 de abril de 1995. 

SOLBES MIRA 

Excmos. e Ilmos. Stes. Secretario de Estado de Economia, Secretario de 
Estado de Hacienda, Subsecretario" de 'Economia y Hacienda y Pre­
sidente del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas. 

ANEXO 1 

Materias juridic88 

Derechos de sociedades: Las socjedades en el marco econômico. Socie­
dades civiles y sociedades rnercantiles, tipos de sociedades rnercantiles. 
La sociedad anönima: Constituciôn, variaciones del capital, transfonna­
eiôn, fusiôn, disolueiôn y liquidaciôn. El 'control y la publicidad de las 
cueutas anuales en las sociedades anônim8S. La 'sociedad de responsa­
bilidad limitada: Aspectos juridicos fundamentales. 

Derecho concursal: La quiebra: Nociones generales, clases, efectos, deli­
mitaci6n de la masa. Organos de la quiebra-. La suspensiôn de pagos: Nocİo­
nes generales, solieitud, trarnitaciôn, efectos y ôrganos. 

Derecho tributario: Fundamentos y marco legal del sistema impositivo. 
Impuestos directos e indirectos. EI Impuesto sobre Sociedades. El Irnpuesto 
sobre eI Valor Afıadido. Otros impuestos. 

Derecho Civil: Capacidad juridica: Derecho y obligaciones. La persona 
fisica y la persona juridica. El contrato: Diferentes tipos de contrato. La 
responsabilidad civiL. 

Den:;cho mercantil: La legislaciôn mercantil: Ambitü de aplicaci6n. La 
empresa: Propiedad comercial. Transmisiôn, arrendamiento y usufructo 
de la empresa. El empresario: Condici6n e .inscripei6u del empresario. 
El Registro Mercantil. Noeiones generales sobre su organizaciôn y fun­
cionamiento; funciones, en especial legalizaci6n de los libros de los empre­
sarios, nombramiento de expertos independientes y auditores de cuentas 
y dep6sito y publicidad de las cuentas anuales. Los libros de los empre­
sarios. La letra de cambio. El cheque. Los mercados de valores. Nociones 
generales sobre La Ley 24/1988, del Mercado de Valores. 

Derecho del trabl\io y de la Seguridad Soçia1: El contrato de trabajo. 
Derechos y obligaciones de los empreı;arios y los trabajadores. Los con­
t1ictos' laborales. EI sistema de la Seguridad Sodal: Estructura y funeio­
namİento. 

Otras materlas 

Sistemas de informaci6n e informıitica: Sistemas, procedimientos, orga­
nİzaci6n y control interno en una empresa. Los sİstemas informıiticos. 
El «hardware. y el «sofware. en la organizaciôn. Control y organizaciôn 
de los datos. La seguridad İnfonnıitica. 

Economia de la empresa: Principios y objetivos de la gesti6n empre­
sarial. La organizaciön empresarial: Formas, funciones y procedimientos. 
Areas de La estructura ernpresariaL. La toma de decisiones en la empresa. 

Economia politica y fınanciera: Fundamentos de la economia. Los fac­
tores y agentes econ6micos. El mercado y los precios. El sistema ftnanciero 
y bancario. La renta nacional y su distribuci6n. 

Matematicas y estadistica; Matemıitic8S fınancieras. Interes simple e 
interes compuesto. El valor actual. Sistemas de amortizacİôn fınanciera. 
Nociones basicas de estadistica descriptiva. El muestreo: Aplicaciones y 
tecnİcas. 

Gesti6n fınanciera de las empresas: La planifıcaeiôn .fınanciera de la 
empresa. La inversi6n empresarial. Criterios de evaluacİôn de proyectos 
de inversiôn. Fuentes de fınanciaci6n de La empresa. 
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l\NEXO II 

Modelo de salicitud. Primera Fase 

=-
DATOS DEL SOLICITANTE 

-

Nombre y ApellidoB Nacionalidad 

Fecha de nacimiento • D.N.I./Pasaporte 

• 

Domicilio 

Nombre de la via publica 

\ 

Numero Escalera Piso 'Telefono 

i 
Municipio 

I 
Provincia C6digo Postal 

J 
Titulaciôn academica: 

-
FORMACIÔN TEÔRICA (1) 

-

-
~~ - _. 

LUGAR DE EXAMEN PREFERIDO (2) 
==~============ 

Barcelona D Madrid D 

En .... ______ •.•.. ____ . a ... de .•.•••••.••.••• de' ı 9 ••• 

Firma del solicitante' 

Ilmo. 5r. Presidente del Registro de Economistas Auditores del Consejo General de 
Colegios de Econamistas de Espana. 
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DISPENSA DE MATERIAS EN LA PRlMERA FASE DEL EXAMEN (3) 

Dispensa general en raz6n del titulo de: 

o 

o 

o 
D 

o 

Licenciado en Ciencias Econ6micas y Empresariales 
(Rarna Econornia de la Empresa) 

Licenciado en Ciencias Econ6micas y Empresariales 
(Rama Econornia General) 

• Licenciado en Derecho 

Prof'esor Mercantil 

Diplomado en Ciencias Empresariales 

Dispensa espe"cif ica de las siguientes mater ias: 

Instrucciones para reııenar əl modelo 

(1) Debera indicarse el nombre de la Corporaci6n publica represəntativa da audi­
tores 0 el centro de ensenanza donde se haya cursado la formaci6n te6rica a que 
alude el apartado Ə) de la base 2.2.·de la Convocatoria, y acompanar a la solicitud 
el certificado emitido por la Corporaciôn 0 cənt'ro de ensefıan'!'a. 

Quienes tengan reconocida expresamente dicha formaciôn teôrica por Resoluci6n deı 
Ilmo. Sr. Subsecretario del Miniscerio de Economia y Hacienda, en 109 terminos 
establecidos en el mencionado apartado de la base 2.2, deberan indicarlo igualrnente 
y acompanar fotocopia de dicha Resoluciôn. 

Quienes tengan reconocida dicha formaciôn tə6rica ən una convocatoria anterior, 
deberan indicar la Orden Ministeriai por la que se acord6 publicar dicha convocato­
ria y acompanar certificado de la Corporaciôn profesiona1 correspandient~ a que se 
hace referencia en la base 3.2. 
(2) Dəbera indi car se el lugar del examen ·preferido. 

(3) Quienes se acojan a la dispensa general establecida en el nurnero 3 de la Re­
soluci6n de 10 de mayo de 1991 del Presidente del Instituto de Contabilidad y 
Auditaria de Cuentas, deberan indicar el titulo academico que po.seen de entre 109 
relacionados en este apartado y acompanar fotocopia compulsada del mismo. 

Quienes hayan solicitado la dispensa especifica per materias a que se rəfierən 109 
numeros ı y 2 de la citada Reseluciôn, deberan indicar las·materias dispensadas y 
acompaiiıar fotecopia del documento emitido por el Instituta de Contabilidad y 
Auditoria de Cuentas, resolviendo sobre la mencionada dispensa 0, en caso de que 
todavia na se hubiera producido tal resoluciôn, copia de la solicitud presentada 
ante ese Organismo por el interesado. 
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ANEXO III 

Modelo de solicitud. Segunda Fase 

DATOS DEL SOLICITANTE 

Nombre y Apeıııdos Nacionalidad 

Fecha de nacimiento D.N.I./Pasaporte 

Domicilio 

Nombre de la via publica Numero Escalera piso Telefono 

Municipio Provincia C6digo Postal 

. 

Titulaci6n academica: 

PRIMERA FASE DEL EXAMEN (1) 

C=J convocatoı=--ia actual L::J convocator la anter lar O dispensa segun el 
articulo 26.3 del 
Rglto. de la Ley de 

LUGAR DE EXAMEN PREFERIDO (2) 

Barcelona o 

FORMACIÔN pRACTICA (3) 

anoa 
rı ----,1 Tiempo t'rabaj ada (anos 

y meses) con persona ha­
bilitada ən auditoria de 
cuentas y en el ejerci­
eio de esta actividad. 

meses 

anoa 

meses 

Auditoria 

Madrid o 

Tiempo trabajado 
(ano-, y meses) en 
trabajos en el am­
bito financiero y 
contable. 

o Reconocida 
en convo·ca­
taria ante­
rior. 

E n .........••........• a ..• de .•••••.•.•..•••• de 19 ••• 

Firma de! solicitante 

Ilmo. Sr. Presidente. del Registro de Economistas Auditores del Consejo General de 
Colegios de Economistas de Espana. 
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Instrucciones para rellenar el modelo~ 

(1 ) Debera indicarse la forma de haber superado la primera fase del əxamen 
de aptitud. En easo de dispensa por estar en posesi6n del t1tulo univer­
sitario, a que se refiere el apartado a) de la base 2.4, deber~ acompaAar 
fotocopia compulsada deı mencionado titulo. 

(2) Debera indicarse el lugar deı examen preferido. 

(3) Debe~a indicarse el tiempo trabajado (anae y meses completos) con peraona 
habilitada para el ejercicio de -auditoria de cuentas y ən əl ejercicio 
de əsta actividad, asL cama el periodo ~rabajado ən otros trabajos an əl 
Ambito financiero y contable. Asimismo, quienes tengan reconocida dicha 
formaci6n practica en una convocatoria anterior, deber4n indicarlo en la 
casilla correspondiente, sin que deba rellenar en este caso las casillas 
anteriores. Debera acompafıar a la solicitud la acredi~aci6n de este 
requisito segun se establece en la base 3.5. 

11 01 6 ORDEN de 10 de abril de 1995 por kı que se conceden IDs 
beneficios jisç,ales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abri~ y en la disposici6n adicional cuarta 
de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa .. Elec­
triersa, Sociedad Anônima Laborafr.. 

Vista la instancia formulada por la entidad .Electriersa, Sociedad An6-
nima Laboral. con numero de identificaci6n fiscal A80824261, en solicitud 
de concesi6n de los beneficios fiscales previstos en el articulo 20 de la 
Ley 15/1986, de'25 de abril, de Sociedades An6nimas Labora1es (<<BoJetin 
Oficial del Estado. del 30), y en La disposici6n adicional cuarta de La Ley 
29/1991, de 16 de diciembre (.Boletfn OficiQl.-del Estado. delI7), y 

Resultando, que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de canicter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedades anônimas laborales 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Buletin Ofidal 
del Estado. del3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen los requisitos establecidos en el artkulo 
21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se encuentra 
inscrita en el Registro Admitlistrativo de Sociedades An6nimas Laborales, 
habiendole sido asignado el numero 8901 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado especial de la Agencia Estatal 
de Administraciôn Tributaria de Madrid, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones lega1es anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad an6nima laboral, en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimonia1es y Actos Juridicos Documentados, los siguien­
tes beneficios fiscales: 

a) Exenciôn de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituciôn y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socie­
tarias. 

b) Bonificaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquisiciôn, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
venientes de la empresa de que procedan la mayoria de los socİos tra­
bajadores de la sociedad anônima laboral. 

c) 19ual bonificaciôn, por el concepto de Actos Juridicos Documen­
tados, para las que se devenguen por operaciones de constituci6n de pres­
tamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Afıadido, incluso los representados 
por- obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaciôn de inver­
siones en at:tivos iıjos ne'cesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en las letras b) Y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde et otorgamiento 
de la escritura de constituciôn y podnin ser prorrogados en los supuestos 
previstos en el art1cul0 4.° del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaciôn referida a 
10s elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros anos improrrogables, contados a partir del primer ejer­
cicio econômico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el canicter de sociedad an6nima labora1 con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri1. 

Contra la presente Orden se podni interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 

el plazo de dos meses a contar desde La fecha de recepciôn de notificacİ6n 
de la Orden. 

Madrid, 10 de abri1 de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Oelegado especial de la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, 
Jaime San martin Ferm1.ndez. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

11 01 7 ORDEN de 10 de abril de 1995 por kı que se conceden los 
benrificios fiscales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abril, y en la disposici6n adicional cuarta 
de laLey 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa «Happy 
Jack, Sociedad An6nima Laboraı.. 

Vista La instancia formulada por la entidad .Happy Jack, Sociedad Anö-­
nİma Laboral. con numero de identificaci6n fiscal A80903412, en solicitud 
de concesİ6n de los beneficios fisca1es previstos en el articulo 20 de la 
Ley 15/186, de 25 de abril,' de Sociedades Anônimas Laborales (uBoletin 
Oficial del Estadoı del 30), y en La disposici6n adicional cuarta de la Ley 
29/1991, de 16 de diciembre (.Boletin Oficial del Estado. del 17), y 

Resultando que en la tramitaciôn del expediente se han observado 
las disposiciones de cani.cter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarİos a las sociedades an6nimas laborales 
en virtud de los dispuesto en La Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin 
Ofidal del Estado~ del 3 de enero de 1987); 

Considerando, que se cumplen los requisitos establecidos en el articulo 
21 de La Ley'15/1986, de 25 de abril, yque la entidad solicitante se encuentra 
inscrita en el Registro Adminİstrativo de Sociedades Anônimas Labora1es, 
habiendole sido asignado el numero 9410 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado especial de la Agencia Estatal 
de Administraciôn Tributaria de Madrid, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad an6nima laboral, en et Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los siguien­
tes beneficios fiscales: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constituci6n y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socie­
tarias. 

b) Bonificaci6n del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquisiciôn, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
venientes de la empresa de que procedan la mayona de los socios tra­
bajadores de La sociedad anônima laboraL. 

c) Igual bonificaciôn, por el concepto de Actos Juridicos Documen­
tados, para las que se devenguen por operaciones de constituci6n de pres­
tamos sujetos al 'ımpuesto sobre el Valor A:iiadido, incluso los representados 
por obligaciones, cuando su importe se destine a la rea1izaciôn de inver­
siones en activos fJjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde el otorgamiento 


